Центральный Банк Российской Федерации

И.О. Директора Департамента регулирования
бухгалтерского учета
 Пихновской Т.Б.

ул. Неглинная, 12, Москва, 107016

Уважаемая Татьяна Борисовна!

	В связи с полученным ответом № 17-2-1/116 от 14.03.2024 на наш запрос № 11/24 от 14.02.2024, возник дополнительный вопрос.

В ответе указано: «НФО, относящаяся к экономическим субъектам, имеющим право применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета в соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона № 402-ФЗ, вправе утвердить в учетной политике способ отражения на счетах бухгалтерского учета договоров аренды в качестве расходов бухгалтерскими записями, приведенными в пункте 2.14 Положения Банка России № 635-П, при соблюдении условий, установленных пунктом 12 ФСБУ 25/2018.»

Просим Вас помочь разобраться со следующим вопросом:

Если ломбард включен в реестр малых предприятий, и при этом ведет бухгалтерский учет согласно требований Положений № 612-П[footnoteRef:1] и № 492-П[footnoteRef:2], означает ли это право ломбарда закрепить в своей учетной политике способа отражения на счетах бухгалтерского учета договоров аренды в качестве расходов бухгалтерскими записями, приведенными в пункте 2.14 Положения Банка России № 635-П, при соблюдении условий, установленных пунктом 12 ФСБУ 25/2018[footnoteRef:3]? [1:  Положение Банка России от 25.10.2017 №612-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета объектов бухгалтерского учета некредитными финансовыми организациями».]  [2:  Положение Банка России от 22 сентября 2015 г. N 492-П "Отраслевой стандарт бухгалтерского учета основных средств, нематериальных активов, инвестиционного имущества, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, имущества и (или) его годных остатков, полученных в связи с отказом страхователя (выгодоприобретателя) от права собственности на застрахованное имущество, в некредитных финансовых организациях" (с изменениями и дополнениями)
]  [3:  Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды».]

Генеральный директор
ООО «НПП ЮвелирСофт»           ____________________         Д.С. Румянцев